
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO NELLA COMPETENZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 2017/0027 DEL 06/06/2017

in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2017

L’anno 2017, il giorno sei del mese di giugno, alle ore 10.00 .

E’ presente: Il Commissario Straordinario  Paolo De Biagi

Partecipa: Il Segretario Generale  Lorenzo Traina

OGGETTO: REGOLAMENTO SUL DIRITTO DI ACCESSO AI DATI E AI DOCUMENTI
AMMINISTRATIVI. APPROVAZIONE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio Comunale

PREMESSO CHE la disciplina in materia di accesso civico ai dati e documenti amministrativi è
stata recentemente innovata con il Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo
2013 n. 33, ai sensi della  legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”, il quale ha apportato modifiche sostanziali al Decreto legislativo 14
marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, in particolare con l’introduzione delle fattispecie dell'accesso civico telematico
e dell'accesso civico generalizzato;

CONSIDERATO che, di conseguenza, attualmente il diritto di accesso può essere esercitato
nelle seguenti forme:

• l’accesso documentale ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

• l’accesso civico telematico ai sensi dell’art. 5, c. 1 del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n.
33

• l’accesso civico generalizzato ai sensi dell’art. 5, c. 2 del Decreto legislativo 14 marzo 2013
n. 33

• l’accesso dei Consiglieri comunali ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• diritto all’informazione;

VISTE le Linee Guida emesse dall’Autorita’ Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione
n. 1309 del 28 dicembre 2016 recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle
esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5, c.2 del D.Lgs. 33/2013” – Art. 5- bis,
comma 6, del D.lgs.n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”; in detta deliberazione l’ANAC suggerisce alle amministrazioni di
disciplinare, anche nelle forme di un regolamento interno, le nuove tipologie di accesso anche
allo scopo di dare attuazione al nuovo principio di trasparenza voluto dal legislatore;

DATO ATTO che l’attuale Regolamento interno sull’accesso approvato con deliberazione
consiliare n. 15 del 7 febbraio 1994 non è più in linea con la normativa oggi in vigore;

RITENUTO, pertanto, anche al fine di dare sistematicità all'intera materia dell'accesso ai dati
e/o documenti amministrativi, di predisporre un testo regolamentare a disposizione dell'utenza e
degli uffici comunali chiamati a rispondere alle istanze di accesso con le diverse modalità sopra
richiamate;



ESAMINATO il testo predisposto a cura del Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura
contenente, altresì, il modulo “Scheda di accesso ai dati e ai documenti amministrativi” e
l’allegato “Tariffe relative al rimborso di rilascio di copie” e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la legge n. 241/1990;

VISTO l'art. 5 del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.lgs. n. 97/2016,

VISTE le Linee Guida ANAC di cui alla determinazione n. 1309 del 28/12/2016;

VISTO l'art. 43 D. Lgs. n.267/2000;

PRESO ATTO dei pareri, riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, il Regolamento sul diritto di accesso ai
dati e ai documenti amministrativi, come risulta dall'allegato documento che costituisce parte
integrante del presente atto deliberativo e che riporta, in allegato, il modulo “Scheda di accesso
ai dati e ai documenti amministrativi” e il prospetto “Tariffe relative al rimborso di rilascio copie,
salvo diversi provvedimenti adottati dai Settori”;

2. di dare atto che l'unito prospetto di raffronto, agli atti della presente deliberazione, consente
un confronto tra il Regolamento sul diritto di accesso previgente e il nuovo “Regolamento sul
diritto di accesso ai dati e ai documenti amministrativi”, che con il presente atto si approva;

3. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

____________________________________________
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

30/05/2017 Il Capo Settore Servizi Istituzionali e
Avvocatura

Michele Guerra

2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili. Visto generato automaticamente dal sistema
informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa
omessa.

31/05/2017 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco



3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

01/06/2017 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Paolo De Biagi

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 09/06/2017 al 23/06/2017,

è divenuta esecutiva il 19/06/2017 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CAPO SETTORE SS.II. E AVVOCATURA

Michele Guerra


